
R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 480  

privind aprobarea strategiei de tarifare pentru serviciul public de alimentare cu 

apă și de canalizare al Municipiului Ploiești aferentă planului de afaceri, 

împreună cu strategia privind redevența și formula de ajustare tarifară și a 

Actului Adițional nr. 5 la Contractul de concesiune privind gestiunea serviciului 

public de alimentare cu apă și a serviciului de canalizare în Municipiul Ploiești 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploiești: 
Văzând Referatul de aprobare nr. 584/16.10.2024 al Primarului Municipiului 

Ploiești, domnul Andrei–Liviu Volosevici și Raportul tehnic de specialitate 

nr.4507/11.10.2024 al Regiei Autonome de Servicii Publice Ploiești, precum și Raportul 

de specialitate nr. 1510/21.10.2024 al Direcției Administrație Publică, Juridic–Contencios, 

Achiziții Publice, Contracte, Raportul de specialitate nr. 412/21.10.2024 al Direcției 

Economice prin care se propune aprobarea strategiei de tarifare pentru serviciul public de 

alimentare cu apă și de canalizare al Municipiului Ploiești aferentă planului de afaceri, 

împreună cu strategia privind redevența și formula de ajustare tarifară și a Actului 

Adițional nr. 5 la Contractul de concesiune privind gestiunea serviciului public de 

alimentare cu apă și a serviciului de canalizare în Municipiul Ploiești; 

Ținând cont de Avizul Comisiei de specialitate nr. 1 – Comisia de buget, finanțe, 

control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze, din data de 

22.10.2024, Avizul Comisiei de specialitate nr. 3 – Comisia pentru utilități publice, 

calitatea vieții și protecția mediului din data de 18.10.2024 și de Avizul Comisiei de 

specialitate nr. 7 – Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații din data de 

18.10.2024; 

Având în vedere:  

- Prevederile Contractului de Concesiune încheiat cu operatorul Apa Nova Ploiești 

S.R.L. în 14.06.2000 privind gestiunea serviciului public de alimentare cu apă și a 

serviciului de canalizare în Municipiul Ploiești, cât și a art. 13 lit. e) și f) din Actul 

Adițional nr. 4 al acestuia; 

- Actul Adițional nr. 4/2024 la Contractul de concesiune privind gestiunea 

serviciului public de alimentare cu apă și a serviciului de canalizare în Municipiul Ploiești; 

- Prevederile Legii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în special art.362 -367; 

- Metodologia de ajustare tarifară a prețurilor/tarifelor pentru serviciile publice de 

alimentare cu apă și de canalizare, pe baza strategiei tarifare aferente planului de afaceri, 

aprobată prin Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 230/2022; 

- Solicitarea societății Apa Nova Ploiești S.R.L. nr. 24011284/08.10.2024 

înregistrată la Municipiul Ploiești cu nr. 17486/08.10.2024 și la Regia Autonomă de 

Servicii Publice Ploiești cu nr. 4420/08.10.2024; 



- Avizul conform nr. 9406 din data de 02.10.2024 emis de Autoritatea Națională de 

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice (A.N.R.S.C.) pentru 

strategia de tarifare aferentă planului de afaceri pentru investițiile în infrastructura de apă 

și apă uzată dezvoltate de operatorul Apa Nova Ploiești S.R.L., județul Prahova; 

În temeiul art. 129 alin. (2),  lit. d) și alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (3) și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art. 1 Se aprobă, pe baza Avizului conform nr. 9406/02.10.2024 emis de 

A.N.R.S.C., strategia de tarifare pentru serviciul public de alimentare cu apă și de 

canalizare al Municipiului Ploiești, județul Prahova, astfel cum este aceasta prevăzută în 

Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă, pe baza Avizului conform nr. 9406/02.10.2024 emis de 

A.N.R.S.C., strategia privind redevența pentru serviciul public de alimentare cu apă și de 

canalizare al Municipiului Ploiești, județul Prahova, astfel cum este aceasta prevăzută în 

Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3 Se aprobă, pe baza Avizului conform nr. 9406/02.10.2024 emis de 

A.N.R.S.C., formula de ajustare a prețurilor/tarifelor pentru serviciul public de alimentare 

cu apă și de canalizare, astfel cum este aceasta prevăzută în Anexa nr. 3 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4 Se aprobă Actul Adițional nr. 5 la Contractul de concesiune privind gestiunea 

serviciului public de alimentare cu apă și a serviciului de canalizare în Municipiul Ploiești, 

astfel cum este acesta prevăzut în Anexa nr. 4 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 5 Împuternicește Primarul Municipiului Ploiești să semneze Actul Adițional 

nr.5 la Contractul de concesiune privind gestiunea serviciului public de alimentare cu apă 

și a serviciului de canalizare în Municipiul Ploiești aprobat la Art. 4 din prezenta hotărâre. 

Art. 6 Primarul Municipiului Ploiești și serviciile din cadrul aparatului de 

specialitate al acestuia, Regia Autonomă de Servicii Publice Ploiești și Societatea Apa 

Nova Ploiești S.R.L. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică prin grija Secretarului Municipiului Ploiești, 

în termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului Ploiești, Instituției Prefectului 

județului Prahova și Societății Apa Nova Ploiești S.R.L. 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 22 octombrie 2024  

 

 

                                                                       Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        SECRETAR GENERAL, 

        Radu-Alexandru SIMIONESCU           Mihaela-Lucia CONSTANTIN 














	hcl480_22.10.2024_strategie_tarife_apa_canalizare (1).pdf (p.1-2)
	Aviz conform 9406 APA NOVA PLOIESTI.pdf (p.3-8)

